
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  11 DEL  23-02-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 29-37 

(LEGGE DI BILANCIO 2020). LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZE E 

PALAZZETTO DELLO SPORT. PRESA D'ATTO STATO 

FINALE, APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022; 

PREMESSO CHE : 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto 

l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, come di seguito individuati: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 2  - 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.” 

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio 

decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Colmurano il contributo di € 50.000,00, sulla 

base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 

gennaio 2018); 

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto 

ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020; 

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha rappresentato la volontà di destinare detti fondi ad 

interventi volti all’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica delle piazze del capoluogo e 

del palazzetto dello sport di C.da Cete; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 86 del 13/07/2020 con la 

quale il Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Area Tecnica è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 

dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 54 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZE E PALAZZETTO DELLO SPORT” dell’importo 

complessivo di Euro 54.500,00 suddiviso come segue:  

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Totale lavori a misura  27.400,95 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  508,52 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  26.892,43 

Totale lavori a base d’appalto Euro 27.400,95 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  2.740,10 

2. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  548,02 

3. Fornitura corpi illuminanti (IVA 22% compresa)  23.786,05 

4. Imprevisti  24,89 

Totale Somme a disposizione Euro 27.099,05 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 54.500,00      

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 3  - 

 

RICHIAMATE: 

-la determinazione a contrarre n. 72 del 25/08/2020 con la quale è stato stabilito di dare corso, in 

ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla procedura di 

TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), per 

l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA PIAZZE E PALAZZETTO DELLO SPORT”; 

-la determinazione a contrarre n. 75 del 31/08/2020 con la quale è stato stabilito di dare corso, in 

ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante TRATTATIVA 

DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), alla fornitura dei corpi 

illuminanti per l’esecuzione del progetto “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZE E PALAZZETTO DELLO SPORT”; 

- la determinazione dell’Area Tecnica n. 79 del 07/09/2020 con la quale è stata formalizzata 

l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale 

“acquistinretepa.it”, per i lavori “de quo”, a favore della ditta C.M. IMPIANTI ELETTRICI DI 

MANFRINI FABIO con sede in Via XXV APRILE, 17, 62018 POTENZA PICENA (MC) - P. IVA 

01983050434, che ha presentato un’offerta di ribasso a corpo del 0,50% sul prezzo posto a base di gara 

di € 26.892,43 IVA esclusa, per un importo netto pari ad € 26.757,97 oltre Euro 508,52 per oneri di 

sicurezza ed IVA come per legge (€ 2.726,65 per IVA 10%) per un importo totale di euro 29.993,14 - 

CIG: 8413504324; 

- la determinazione dell’Area Tecnica n. 80 del 07/09/2020 con la quale è stata formalizzata 

l’aggiudicazione definitiva, per la fornitura di “corpi illuminanti“ propedeutica alla realizzazione 

dell’intervento "de quo”, a favore della ditta EDIF S.p.A. con sede in VIA VALADIER, 14/16, 62014 

CORRIDONIA (MC) - P.IVA 00644380438, per un importo totale di euro 23.783,67, ed altresì 

approvato il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” 

in data 07.09.2020 nr. 1392649 – CIG: Z022E1A4DC;  

 

VISTO il quadro tecnico economico post – appalto determinatosi a seguito degli affidamenti 

summenzionati: 

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Totale lavori a misura  27.400,95 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  508,52 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  26.892,43 

4. ribasso d’asta 0,50%  134,46 

IMPORTO CONTRATTUALE Euro 27.266,49 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  2.726,65 

2. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  548,02 

3. Fornitura corpi illuminanti (IVA 22% compresa)  23.783,67 

4. Imprevisti  24,89 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 4  - 

 

5. ribasso d’asta IVA compresa  150,28 

Totale Somme a disposizione Euro 27.233,51 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 54.500,00      

 

CONSIDERATO che l’intervento, del complessivo importo di Euro 54.500,00 è finanziato per Euro 

50.000,00 con contributo statale di cui al Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 

gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno e per la restante quota di Euro 4.500,00 con 

fondi di bilancio dell’Ente con imputazione al Cap. di spesa n. 2847/9 int. 10.05-2.02.01.09.000 

Gestione Residui del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 08/09/2020; 

 

PRESO ATTO del verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 26/09/2020 e successivo verbale di ripresa 

del 20/11/2020 che fissava il nuovo termine di ultimazione dei lavori al 05/01/2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 162 del 29/12/2020 con la quale, a seguito del regolare 

espletamento della fornitura dei corpi illuminanti, è stata liquidata, in favore della società EDIF S.p.A. 

con sede in VIA VALADIER, 14/16, 62014 CORRIDONIA (MC) - P.IVA 00644380438, la fattura 

936152 del 30/10/2020 (prot. 6629 del 03/11/2020), del complessivo importo di Euro 23.783,66; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 30/12/2020, il Direttore 

dei Lavori Geom. Saverio Verdicchio ha rimesso a questo Ente la sotto elencata documentazione 

tecnica: 

- Certificato attestante che i lavori consegnati in data 08/09/2020 sono stati ultimati in data 

30/12/2020 quindi nel rispetto, del termine di 60 gg. naturali e consecutivi contrattualmente stabiliti 

tenuto conto della sospensione intervenuta; 

- Conto Finale dei lavori da cui risulta che l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta Appaltatrice 

ammonta ad Euro 27.266,49 oltre IVA 10% di Legge, da cui risulta il credito a favore dell’Impresa 

pari ad € 29.993,14 IVA compresa; 

- Certificato di regolare esecuzione attestante che alla Ditta può essere corrisposto il saldo risultante 

dallo stato finale; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. con modif. in Legge 120/2020; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 l in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- il D.Lgs. n. 118/2011 armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 5  - 

 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

  

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico allo Stato Finale: 

Lavori a base d’appalto  ECONOMIE 

1. Totale lavori a misura  27.400,95  

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 508,52  

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  26.892,43  

4. Ribasso d’asta 1,20%   134,46 

IMPORTO LAVORI ESEGUITI 27.266,49  

 

Somme a disposizione dell’amministrazione   ECONOMIE 

1. IVA 10% sui lavori  2.726,65 13,45 

2. Fondo incentivi funzioni tecniche lavori - art. 113, comma 3, D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. (80% del 2%) 

438,42  

2.1 Fondo incentivi funzioni tecniche lavori - art. 113, comma 4, D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. (20% del 2%) - ECONOMIE 

 109,60 

3. Fornitura coperti illuminanti (IVA 22% compresa)  23.783,66 2,39 

4. Imprevisti  24,89 

Totale Somme a disposizione 26.948,72    150,33   

A - TOTALE PROGETTO REALIZZATO 54.215,21  

B - TOTALE ECONOMIE DI PROGETTO     284,79   

TOTALE PROGETTO (A+B) 54.500,00 

3. di dare atto che le economie di spesa accertate allo stato finale ammontano a complessivi 

Euro 284,79; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 6  - 

 

4. di prendere atto della conclusione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZE E PALAZZETTO DELLO SPORT” ed 

approvare il relativo certificato di regolare esecuzione; 

5. di dare atto che i lavori stessi sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta C.M. IMPIANTI 

ELETTRICI DI MANFRINI FABIO con sede in Via XXV APRILE, 17, 62018 POTENZA 

PICENA (MC) - P. IVA 01983050434 come risulta dal relativo certificato emesso dal Direttore 

dei Lavori e confermato dal Responsabile del Procedimento; 

6. di prendere atto che l’importo finale dei lavori ammonta a € 27.266,49 netti e che quindi, 

alla ditta C.M. IMPIANTI ELETTRICI DI MANFRINI FABIO compete la somma di 

Euro 29.993,14 IVA al 10% compresa; 

7. di liquidare la somma di complessivi Euro 29.993,14 alla Ditta C.M. IMPIANTI 

ELETTRICI DI MANFRINI FABIO, come specificato nello stato finale e autorizzare 

l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica – CIG: 8413504324; 

8. di prendere atto che l’importo finale delle somme a disposizione ammonta a Euro 26.948,72 

suddiviso come segue: 

1. IVA 10% sui lavori  2.726,65 

2. Fondo incentivi funzioni tecniche lavori - art. 113, comma 3, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

(80% del 2%) 

438,42 

3. Fornitura corpi illuminanti (IVA 22% compresa) – CIG: Z022E1A4DC  23.783,66 

Totale Somme a disposizione 26.948,72 

9. Di liquidare al Geom. Saverio Verdicchio con apposito e successivo atto gli incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 di complessivi Euro 438,42 (80% del 

2%);  

10. di dare atto che la liquidazione delle spettanze per la fornitura dei corpi illuminati è stata 

disposta con apposita determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. n. 162 del 

29/12/2020 – CIG: Z022E1A4DC, a favore della ditta EDIF S.p.A. con sede in VIA 

VALADIER, 14/16, 62014 CORRIDONIA (MC) - P.IVA 00644380438; 

11. che la spesa complessiva dell’intervento di Euro 54.215,21 trova imputazione al Cap. di spesa 

Cap. di spesa n. 2847/9 int. 10.05-2.02.01.09.000 Gestione Residui del redigendo Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

12. di dare atto il Codice Univoco di Progetto CUP è il seguente: D83G20000560005; 

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

14. di provvedere all’aggiornamento della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) ed 

alla trasmissione del certificato di regolare esecuzione, in modalità telematica, tramite il Sistema 

Certificazioni Enti Locali (TBEL); 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 7  - 

 

15. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di rispettiva competenza; 

16. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 

18 giugno 2009, n. 69; 

17. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 11 del 23-02-2021 

  -  pag. 8  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 23-02-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 23-02-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 29-03-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 29-03-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


